Impedit etiam ordinis susceptionem lexus mulieris, vt probat Ricard. in. 4. dist. 25. arti. 4. quæst. 1. post Thom. ibi. quæst. 2. arti. 1. ¶ Ideo que nec mulier potest incurtere irregularitatem, quia ex quo ordinari non potest cessat in ea effectus irregularitatis, qui videtur esse ad impediendam promotionem ordinum promotum, vel administrandam in susceptionis. ita Maria. Socin. in. c. ad audientiam. in. 5. arti. de homicid. quem sequitur Felin. in. c. dilecta. col. 2. nu. 5. de maiorit & obedien. & Ioan. de Selux. in tract. de beneficio. 2. parte. q. 5. nu. 3. ¶ Et etiam servitus secundu. D. Anto. Floren. archipræsul. in. 3. per. tit. 28. c. 6. §. 6. incip. seruus quo-
eunq; genere. & Ricard. vbi supra art. 5. quæst. 1.

ET generaliter irregularitates, dicuntur omnes illæ quæ sine dispensatione prohibent aliquid ordinari, secundum Innoc. in. c. nisi cum pridem. de re,

de renuntiatio. §. personæ. & ibi sequitur Hostien. ¶ Nunc vero de singulis prædictorum exordi licet.

CAPITIS SECUNDI.

Epitome.

- 1 Excommunicatus excoïcatione minori celebrans, quia nisi graniter peccet, non tamen efficitur irregularis.
- 2 Excommunicatus excoïcatione minori eligi an posse? & ei conferri beneficium?
- 3 Excommunicationis minoris duplex species.
- 4 Cantela abundans, non nocet.
- 5 Ratio cur mitius cum lege, quam cum eius ministro agitur.
- 6 Excommunicatus excommunicatione minori, alijs absoluere potest.
- 7 Scire debens se esse excommunicatum excoïcatione maiori, in qua dum esset celebravit, efficitur irregularis.
- 8 Excommunicati, suspensi & interdicti, efficiuntur irregularis si ministrant in officio competenti certo ordini, non alias, ex qua infert aliqua notanda.
- 9 Effectus quæ plures excoïcationis maioris enumeratur.
- 10 Baptizans publicè & solenniter, si est excommunicatus, vel suspensus efficitur irregularis.
- 11 Baptizare solenniter non potest irregularis, & illud faciens do peccat mortaliter.
- 12 Excommunicatus excommunicatione maioris scienter administrans absolutionis beneficium non efficitur irregularis, secus si administrat sacramentum extremæunctionis, & ibi de ratione differentia.
- 13 Sacramentum extremæunctionis est unum de septem sacramentis, nec potest dari tempore interdicti, & ibi aliqua de isto sacramento.

Ignorans

- 14 Ignorantia crassa & supina non liberat clericum celebrantem, excommunicatione maiori excommunicatum à poena irregularitatis, ut potè, quia scire tenebatur se taliter excommunicatum ex precedenti citatione, ex quo fuit contumax, & non respondendo, id eveneri posse: vel forte quia erat fama adminiculata, quod erat excommunicatus, vel fuit certificatus ex amico fide digno.
 - 15 Fama qualis, & quomodo sit probanda? & plura in hac materia.
 - 16 Fama sola facit probationem, ad hoc ut interdictum serueretur, idque qualiter procedat exponitur.
 - 17 Via tutior eligenda est, quo ad forum anime in vitroq; foro.
 - 18 Effectus amicitiæ plures.
- Denuntianti excommunicationem creditur, eo casu in quo deponit se vidisse: secus si ab alio audiuisse denuntiet, & non reddat explicitam denuntiationis causam.
- 19 Ignorantia probabilis excusat à poena irregularitatis, quanvis existens in excommunicatione maiori celebret.
 - 20 Excommunicatus non celebrans, sed faciens coram se celebrare, authorizando si hoc faciat, est irregularis, non alias, scilicet si non autorizet.
 - 21 Excommunicatus tenetur vitare communionem aliorū, etiā excommunicatorum, alias peccaret eis communicando.
 - 22 Excommunicato participans, quo casu hodie sit excommunicatus?
 - 23 Communicans cum excommunicato nominatim à Papa, est excommunicatus maioris excommunicatione, & à solo Papa poterit absolui. & interim celebrans si est clericus efficitur irregularis, si vero communicans cum tali excommunicato à Papa esset laicus, peccaret mortaliter, & maneat excommunicatus excommunicatione minori.
 - 24 Excommunicato denuntiato à quocunque inferiori à Papa communicans in diuinis, est excommunicatus minori, & est ei

- est ei interdictus ingressus ecclesiae, non tamen efficitur irregularis: secus tamen eo casu quo post huiusmodi interdictum ingerat se diuinis in suo officio.
- 25 Excommunicatus nondum denuntiatus, siue sit excommunicatus specialiter, siue generaliter, non est vitandus.
- 26 Clericus excommunicatus impediens diuinum officium, etiam violenter expelli potest sine metu excommunicatoris, à loco in quo diuinis celebrantur, & tales sic impedientes sunt excommunicati, & etiam si sint exempti ab alio quādā Summo Pontifice nō possunt absoluī à tali excommunicatione.

CAPVT SECUNDVM.

T primo de excommunicato ministrante circa quam irregularitatem est distingueendum. Quia aut est excommunicatus excommunicatione minori, aut maiori.

Si minori licet celebrans peccet: nullius tamen notam irregularitatis incurrit, vt in capit. si celebrat. de cleric. excomm. minist.

ADDITIO:

AD idē adde Panor.in.c.quisquis.col.2.nu.7.de elect. & in.c.significavit.col.1.nu.2.de sent.excō. Et in.c.cū causam.col.3.nu.11.de appell.& in.c.à nobis.col.2.nu.5. de exceptio. & in.c.intelleximus.nu.4.de iudi.sing.& in expresso hæc tenet Hostien.in summ.de cler.excomm.minist. §. qualiter puniantur.versic.suspensiautem à canone:& est optima.l.6.tit.9.part. 1.

Prædictum tamen tex. eiusque conclusionem in.d.c.si celebrat. de cleric.excomm. minist. intellige q̄ duntascat excommunicatio minor excludit à perceptione sacramentorum, vt prædicti dicunt, non tamen à diuinis, ynde nō prohibetur intrare ecclesiam: nec orare cum alijs: nec audire missam

missam: sed celebrare aut eucharistiam sumere prohibetur, secundum Petr.de Palud.in.4.senten.distinct.18.q.5. art.6.vbi Gabriel dicit hanc communem Doctorum opinionem an. in quæst. 3.conclusio.9.artic. 3. dub. 1. & Diuus Antonin. Archipræfus Florent.idem tenet in.3. part. titul. 45.cap.2 §.1.& est de mente Angel.in summ. verbo irregularitas. numero. 43. & Sylvest. verb. excommunicatio.cl.4.versus finem, licet alij & prædicta lex partitæ ve- lint, quod intelligatur de omnibus officijs & horis canonice, quanvis non celebraret, & sic sacramenta perciperet.

Procedit etiam prædicta conclusio siue talis minor excommunicatione sit lata à lege, siue ab homine, secundum Panorm.in dict.cap.si celebrat.num.4.& tenet iste Dominus author infra cap. proxim. 3. in princ. licet secundum eosdem excommunicatione minor non sit in visu in quantum fertur ab homine, idem tenet ipse Panor.in. c. si diligenti.col.8.versi.ex qua nota.nu.22.de for.compet. ¶ Præ- tare enim aliquem à sacramentis non est aliud quam minorem excommunicationem in eum proferre. c. à nobis. de sententia excom.& in dict.c.si celebrat.licet lex partitæ intelligat prædictum texrum, in excommunicatione so- lum lata ab homine. Et ad rationem Innoc. in quantum in dict.c.si celebrat,inquit,quod ideo peccat celebrando, quia est in mortali peccato: arbitror dicendum non esse veram de iure:quia huiusmodi minor excommunicatio infligi- tur communiter propter veniale & non mortale peccatum, secundum communem conclusionem in.c.sacris. de his qui vi met.causa sive. & est communis Canonistarū & Theolo- gorū secundum Gab.Biel, vbi melius quam alibi explicat hanc conclusionem ad utramque partem in.4.Sent. dist. 18.quæst. 3.notab.5.versic.quintum notandum. & secun- dum Martin.Nauar.de pœnit.d.7.c.si quis autē.col.2.quæ opinio fuit D.Tho.in.4.Sent. d.18.q.2.art.4. quæstion. 2. & optimè

32 Gondisal.de Villadiego Hisp.

& optimè explicat Herueus Britonus in quodlib.8.quest.
18.fol.155. quem vide, vbi tenet quòd minor excommuni-
catio excludit hominem à sacramentis, & querit an sit
mortale peccatum,

Potest tamen esse ratio, quia dicendo missam percipit
sacramentum, quod est prohibitum sumere. Ideoque cum
agat contra prohibitionem peccat mortaliter, ex mente
communi in dict.c.si celebrat, non tamen sic est in alijs of-
ficijs se ingerendo, vt supra deduxi.

Effectus excommunicationis minoris. Efectus excommunicationis minoris quot sint po-
nit. Joan.de Lignano in tractat.de censura ecclesiast. §. 13.
& Gabriel in.4.senten.dist.18.q.3.conclus.9.art.3.dub.1.

2 Circa predicta est dubium, an excommunicati minori
excommunicatione tantum possint conferri ecclesiastica
beneficia, & utrum beneficia in tali statu collata possint
licitè retinere? & quòd eligi non possit est casus in cap.si
celebrat. de clero excomm. minist. vbi dicit, quòd talis
non potest eligi pro eo, quòd ad susceptionem eorum à
sanctis patribus est priuatus, idem notat Panorm. in.c. illa
quotidiana.col.2.nu.5.de electio.& in.c.significavit.col.1.
nu.2.de sent.excom. Joan.de Ligna.in dict.tract.de censu-
ra ecclesiastica. §. 13.& Gabriel in.4.Sent.dist.18.q.3.con-
clus.9.art.3.Martin.Nauar.de pœnit.dist.5.in.c.fratres.nu.
38.sed nulli dubium est quòd ad hoc datur clero eccle-
siasticum beneficium, vt sacramentum ordinis suscipiat,
& minister sit in administratione aliorum sacramentorū,
ergo videtur quòd minori excommunicatione excom-
municato ecclesiasticum beneficium conferri non possit.

Idque probatur in.c.postulaстis.de cler.excom.minist.
versic.quòd cum excommunicatis. Rot.in antiq. decisio.
362.& decisi.719.Deci.confil.522.col.1.Petr. à Baxio in
directorij election.in.2.par.c.10.Cassad. in decisi. 1. inci-
pien. non valet collatio beneficij facta excommunicato
etiam.

Tractat.de Irregularitate. 33

etiam occulto. sub tit. de præbend. & Paul. de Citadin. in
tractatibus patro. in art. 3. sextæ partis.q.36. nu. 61. vbi pro
singulari expositione dict. c. postulaстis.sed text. iste vide-
tur esse potius in aduersum nostræ conclusionis quam in
eiusdem fauorem. Cum ibi probetur de illis excommuni-
cationis quibus ecclesiastica beneficia conferri non possunt,
quòd cum eis communicari non debet, sed cum excom-
municatis minori excommunicatione licet communica-
re.c.pen.de sent.excom. ergo videtur quòd hoc solum in-
telligi debeat de maiori. maximè cum nomine excommu-
nicationis intelligatur de maiori. prout est tex.in.d.c.pen.

Pro absolutione præsentis questionis est notandum q.
sunt duæ species excommunicationis: vna quæ excludit à
sacramentis tantum, quæ frequentius contrahitur à iure
propter participationem cum excommunicato excom-
municatione maiori. c. à nobis. & ibi Panor.num.4. d. ex-
cept.c.nuper.de sent.excom. Sylvestr. in summ. verbo ex-
communicatio. Quandoque infligitur ab homine per
sententiam.c.2.5.q.1. Alia est species minoris excommu-
nicationis, quæ non contrahitur à iure. Sed infligitur ab ho-
mine tantum, & separat à communione fidelium aliquo-
rum, & non sacramentorum. c. præsentis.5.q.2.&.5.q.4.c.
in loco.c.placuit.18.dist.& in.c.fin.58.dist.& ad probatio-
nem huius distinctionis adde.l.5 tit.9.par.1. Sed in istis iu-
ribus multum extenditur nomen excommunicationis:
quacunque autem istarum excommunicationum, cleri-
cus sit excommunicatus, si in eo non est aliud quòd obser-
vatur sibi potest secundum opinionem aliquorum ecclesia-
sticorum beneficium conferri, quod non per electionem ha-
betur: & illud potest licitè retinere, quia hoc non inueni-
tur in iure prohibitum: & facit quia iura illa quæ prohibe-
bent excommunicatis ecclesiastica beneficia conferri. ex-
presse loquuntur de excommunicatis excommunicatio-

*Lex parti
tae.*

C ne ma-

ne maiori, nulla pehitus mentionem facientia quo ad hoc de excommunicatis excommunicatione minori, ut patet in iuribus supra citatis in versi. Idque probatur, &c. & in c. cum bonae in glo. suspensi de astate & qualita ordinis. Alijs in hoc videtur dicendum, quod sicut electio excommunicati excommunicatione minori, quae excludit a sacramentis non est irrita ipso iure, sed irritanda. dict. cap. si celebrat. Sic quanvis collatio beneficij ecclesiastici facta tali non est irrita ipso iure, tamen est irritanda, si probari potest in iure quod tempore collationis sibi facta erat excommunicatus, excommunicatione minori. nam enim collatio est aliquo modo electio. Cum enim episcopus dat alii cui clericis aliquod beneficium ecclesiasticum, inter multos eligit ipsum ad illud beneficium: unus enim breuiter eligere potest unum de multis, cum illi potestas est concessa seu collata, & videtur quod ille qui tali contulit sit priuatus ipso iure, hac vice illius beneficij collatione, quia scienter elegentes talem priuatu sunt iure eligendi hac vice. o. cum in cunctis. §. clericis. vbi Dec. col. 1. numr. 6. de elect. & in cap. scriptum est. in fin. eod. tit. Panor. in c. cum in iure, col. fin. de electio. & gloss. pragmatica sanctionis. Cosmo. Guimier. in tito: de electio. verb. priuati. chart. 40. colum. 3. & Nicol. Boer. decisi. 290. col. 1.

Et probatur etiam quia si minori excommunicatione ligatus esset eligibilis, non absolveretur a tali excommunicatione minori ad obtainendum beneficium, ut patet in literis ad beneficia: quia frustratoria esset hec: absolutio cum absque ea sit illi prouisum. arg. tex. in l. vni. C. dethesau. lib. 11. & non debet esse nec syllaba sine virtute operandi. l. si quando. delegat. 1.

4 Sed forte dici posset, quod ponitur ad maiorem prouisionem & cautelam, quae minime nocet. l. testamentum. C.

Lex regni. de testam. sed pro ista parte est. l. 6. tit. 9. part. 1. ibi (mas no
pueden

pueden eligir a el.) & est tex. in c. illa quotidiana de elect. & est suspensio seu excommunicatio canonis, prout est ibi glo. & c. si celebrat de cleri. excom. Flor. 3. p. tit. 25. c. 2. §. 1. & hoc quod possit eligere & non eligi intelligit dict. l. part. in excommunicatione iuris. In excommunicatione tamē latet ab homine, & sic à iudice, nec eligi, nec eligere potest, ibi, mas si el prelado o otro alguno que la pudesse fazer lo descomulgasse, est once no dene de acertarse en election, nin pnedeser elegido. & concordat tex. in c. cum inter R. de elect. vbi dicitur, quod suspensi nec eligere, nec eligi possunt, & in cap. cum dilectus. & ibi glo. super verb. à suspensis. versi. & hæc quæ dicuntur. de consuet.

Mitius enim agitur cum lege quam cum eius ministro. 1. Celsus. ff. de arbit. cuius ratio est; quare plus punitur suspensus seu excommunicatus ab hominie, quam à lege tantum. Quia qui cōtemnit iudicis præceptū, quod est factū legis autoritate, simul cōtemnit legē animata & inanimata. minister enim legis quodammodo lex animata est. Lex autē scripta est inanimata. & ideo mitius agitur cū lege, quam cū eius ministro, & quia vox viua efficacius mouet, quam scriptura tantū. ita Ricar. de Media villa in 14. Sent. du 18. art. 4. q. 4. & in proprij terminis est. l. 6. tit. 9. part. 1. & q. prædicta excommunicatio minor reddit excommunicatum inhabile te. Lex parti excommunicatio minor reddit excommunicatum inhabile te. ad quodcumq; beneficium ecclesiasticū cōsequendū satis clarè constat ex adductis in cap. questionis. ¶ Vnde dicit 6 Innoc. q. nec dignitatem aliquā consequi potest, nisi prius absoluatur: etiā si eligentes hoc ignorant, scilicet, in c. si celebrat. vbi gl. & coiter Doct. de cleri. excom. minist. & hec opinio est cōmuni secundū Ang. in sum. verb. excommunicatio. el. 1. q. 1. & ad opinionē relatā aliquorum cōtrarium volētiū, dic q. nō est simile de adēptione bñficij ecclesiasti ci p electionē, & de adēptione simplicis bñficij ecclesiasti ci p collationē: in prima enim adēptione eo q. mod⁹ adipis

C 2 cendi

36 Gondisal.de Villadiego Hisp.

cedi sit solenior: & beneficium sic adeptum quo ad hoc est dignius & honorabilius: ideo in adipiscente requiritur dignitas maior & idoneitas, itaque si fuerit excommunicatus minori excommunicatione, eligi non possit.

Absolutionis beneficium impendere potest excommunicatus minori excommunicatione Panor. in. c. duobus. nū. i. de sent. excom. sed fallitur ipse quod imo nō possit, tenet Heruetis in quolibet. 8. q. 21. vbi diligenter hoc probat, cuius dicta hic pro inserta habeat.

7 **S**i vero maior, aut scit se esse excommunicatum, vel scire debet, aut nescit, primo casu irregularis est: si facit aliquem actum suo ordinereseruatum. In primis querendum est, an talis excommunicatus immiscens se diuinis peccet mortaliter, & videtur quod non, tali arguento, nullus faciendo bonum peccat, talis excommunicatus maior excommunicatione facit hoc bonum opus, ergo &c. In contrarium, inobedientia est peccatum mortale. c. 2. de major. & obedi. & iste talis est inobediens, ergo, &c. Breuiter dicendum est, quod perfecta ratio praecepti consistit in hoc: quod aliquis facit contra superioris praeceptum, non autem si faciat contra monitionem vel consilium, constat autem, quod praeceptum ecclesie est de hoc, quod excom. maiori excommunicatione excludatur a diuinis, & ideo quicunque facit contra hoc sit excommunicatus maior excommunicatione immiscendo se diuinis, siue etiam alijs participando cum excommunicato in eisdē simpliciter inobediens ecclesia, & facit contra preceptum eius, ergo peccat mortaliter, nec his obstat argumentum supra deductum in oppositum, nam licet faciat bonum opus ex genere, non tamen bene, & ideo peccat. Ita Herueus in quodlib. 8. quæst. 17. nam qui sed aliter quam debet rem, & meritum perdit.

Notan-

Tract. de Irregularitate.

37

Notandum est enim iuxta hoc, quod tunc demum excommunicatus, interdictus, vel suspensus, ex contractatione diuinorum incurrit irregularitatē, si administrat aliquod officium pertinens ad certum ordinem. vt est tex. in. c. i. de cleri. excom. minist. & ibi tenent Doct. facit tex. in. c. i. de re iudic. lib. 6. & in tale quomodo illud officium pertinet ad aliquem ordinem de iure & consuetudine si enim pertineret de iure ad certum ordinem, de consuetudine tamē expediretur per non ordinatos in illo ordine: vt est dicere epistolam sine apparatu, vel dicere responsum in choro, vel ministrare in altari presbytero celebranti exercens huiusmodi actus excommunicatus, suspensus vel interdictus non incurrit irregularitatem. ita notat Innoc. in. c. tanta. de excessib. prelat. quem sequuntur communiter Doctor. ita tenet Ioan. Andræ. in dict. c. i. de re iudic. lib. 6.